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چکیده
فراتحلیل کیفی تلاش می‌کند پژوهش‌های حوزۀ سربازی در  به‌کارگیری روش  با  پژوهش حاضر 
ایران را بررسی کند. به این منظور، با گزینش 23 مقاله به‌عنوان نمونه، یافته‌های این حوزه در چند 
زمینه توصیف و تفسیر شد. نخست مقاله‌ها از روزن تاریخ انتشار و جنسیت پژوهشگران دسته‌بندی 
موضوعی  تمرکز  و  پژوهش  رویکردهای  پژوهش،  گستره‌های  روشی،  پارادایم‌های  سپس  و  شد 
پژوهش‌ها مورد بحث و بررسی قرار گرفت. از حیث شکلی و روش‌شناختی، پارادایم تفسیری، از 
حیث رویکرد، روش کیفی و از حیث تمرکز موضوعی، حوزۀ پزشکی و سلامت بیشترین آمار را در 
میان پژوهش‌های انجام‌شده دارند. پس از توصیف و تفسیر یافته‌های پژوهشی، برخی مطالعات 

خارجی درپیوند با سربازی نیز بررسی شد.
از دیدگاه این پژوهش، سربازی در ایران ابعاد گوناگونی دارد که پژوهشگران آن را مثبت یا منفی 
ارزیابی کرده‌اند. بر پایهٔ تجربیات داخلی و خارجی، سربازی در شکل کنونی آن برای جامعۀ ایرانی 

کارکرد چندانی ندارد و نیاز به تغییر شکل و به‌روزرسانی آن بیش از هر زمانی احساس می‌شود.
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دوفصلنامۀ مسائل اجتماعی ایران، سال سیزدهم، شمارۀ 2، پاییز و زمستان 1401، صص 9-26 
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ح مسئله 1. مقدمه و طر
است؛  کرده  خود  درگیر  اخیر  سدۀ  در  را  ایران  جامعۀ  از  بزرگی  بخش  نظام‌وظیفه،  و  سربازی  خدمت 
مسئله‌ای که پیشینه‌اش به نظام بنیچه‌داری در زمانۀ قاجار بازمی‌گردد و تاکنون با اندکی تغییر باقی مانده 
را  فلسفه خدمت سربازی  قانون خدمت وظیفۀ عمومی سال 1363  است. در ساخت حقوقی کشور، 

چنین تبیین کرده است: 
»دفاع از استقلال و تمامیت ارضی و نظام جمهوری اسلامی ایران و جان و مال و ناموس 
مردم وظیفۀ دینی و ملی هر فرد ایرانی است و در اجرای این وظیفه کلیۀ اتباع ذکور دولت 
جمهوری اسلامی ایران مکلف به خدمت وظیفۀ عمومی برابر مقررات این قانون می‌باشند 
و هیچ فرد مشمول خدمت وظیفه عمومی را جز در موارد مصرح در این قانون نمی‌توان از 

خدمت معاف کرد«. 

بر پایهٔ این قانون افراد ذکور ایرانی پس از رسیدن به سن هجده‌سالگی موظف‌اند خود را برای گذراندن دورۀ 
خدمت اجباری به نهادهای مربوط معرفی کنند.

در نگاه مدافعان خدمت اجباری، مرزهای گستردۀ جغرافیایی، اقتضائات ژئوپلیتیک، لزوم آمادگی نظامی 
و اهمیت بازدارنده بودن ارتش بزرگ، ازجمله نکته‌هایی است که ضرورت و کارکردهای اجتماعی، سیاسی، 
نظامی و امنیتی نظام‌وظیفه را به‌خوبی نشان می‌دهد )سجادیه و همکاران، 1397(. در مقابل پاره‌ای مسائل 
بزهکاری،  افزایش  افسردگی، کاهش سلامت همگانی، کاهش عزت‌نفس،  اعتیاد،  مانند  فردی  و  روانی 
کاهش همبستگی اجتماعی و سرخوردگی، عوارض اقتصادی مانند اتلاف وقت بدون دریافت مهارت، 
دور ماندن از اشتغال حرفه‌ای و صدمات کلان اقتصادی به کشور ازجمله مهم‌ترین سویه‌های منفی خدمت 
اجباری است که توسط برخی از متفکرین بیان شده است )محمدی، 1396؛ بهرامی چگنی، 1394؛ دری 

نوگورانی، 1380؛ سجادیه و همکاران، 1397(.
در سالیان اخیر مسئلۀ نظام‌وظیفه به یکی از موضوعات پرحاشیه در افکار عمومی و جامعۀ علمی تبدیل 
شده است. از طرفی برخی از گروه‌های مدنی آن را برای جامعه زیانمند تصویر کرده‌اند و از سوی دیگر توجه 
محافل علمی نسبت به گذشته بیشتر به این موضوع جلب شده است و از همه مهم‌تر آنکه به نظر می‌رسد 
سیاست‌گذاران در تکاپوی ایجاد تغییر و تحولاتی در این نهاد دیرپا هستند. همۀ این موارد موجب می‌شود 

جامعه‌شناسی تلاش بیشتری برای فهم ژرف‌تر و فراخ‌تر این موضوع داشته باشد.
یکی از مسیرهایی که می‌تواند دانش ما را دربارهٔ مسئلۀ سربازی افزایش دهد، بررسی نظام‌مند پژوهش‌های 
انجام‌شده در این حوزه است. این بررسی مرز دانش موجود را آشکار می‌کند و نقاطِ نیازمند کوشش‌های 
علمی جدی‌تر را به پژوهشگران و سیاست‌گذاران نشان می‌دهد. ضرورت انجام چنین پژوهشی نیز شناسایی 
بهتر خلأها و اولویت‌های علمی، چالش‌های موجود و نقاط مبهم موضوع است. از این منظر، پرسش 
بنیادین پژوهش حاضر آن است که پژوهش‌های حوزۀ سربازی و نظام‌وظیفه در ایران پیرامون چه حوزه‌ها، 

موضوعات، رویکردها و روش‌شناسی‌هایی صورت پذیرفته‌اند و برجسته‌ترین نتایج آن‌ها چه بوده است؟

نویسندهٔ مسئول: علیرضا اسکندری‌نژاد
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2. چشم‌انداز نظری
به‌جای   

ً
معمولا که  است  کیفی  پژوهش‌های  در  مورداستفاده  مفاهیم  از  یکی  نظری،  لنز  یا  چشم‌انداز 

چهارچوب نظری در پژوهش‌های کمّی به کار می‌رود. در این معنا، »لنز نظری می‌تواند از چشم‌اندازهایی 
خاص تحصیل شود؛ چشم‌اندازهایی مانند عدالت اجتماعی، فمینیسم، نظریۀ انتقادی، مداخلۀ مشارکتی 
یا دیگر چهارچوب‌های مفهومی که نیازها و مشارکت جمعیتی خاص را برمی‌انگیزد و اغلب باعث انجام 

مداخله می‌شود« )کرسول1 و کلارک،2 2018(. 
در این پژوهش، به موضوع سربازی به‌عنوان یکی از مسائل اجتماعی جامعۀ ایرانی نگاه خواهد شد. در 
اینجا منظور از مسئلۀ اجتماعی »وضعیت یا الگویی از رفتار اجتماعی است که پیامدهایی منفی‌ برای افراد، 

جهان اجتماعی یا حتی جهان فیزیکی به همراه دارد« )لئون - گوئررو،3 2018: 51(.
به نظر می‌رسد خدمت نظام‌وظیفه در ایران پیامدهای منفی بسیاری را برای جامعه طی سالیان اخیر به 
همراه داشته است. پژوهش‌های مختلفی که در ادامه مطرح می‌شوند نیز گواه این موضوع‌اند. از سوی دیگر، 
موضوع سربازی در شمار مسائلی است که افراد فراوانی در ایران آن را مسئله‌مند می‌انگارند و خواهان تغییر 
آن هستند. بخش مهمی از نگارش ادبیات پژوهشی حوزۀ سربازی، به یک دهۀ اخیر بازمی‌گردد. بیرون از 
حوزۀ پژوهشی و در حوزۀ عمومی نیز گفتمانی دربارهٔ این دورۀ اجباری شکل گرفته است )اسکندری‌نژاد، 
1400(. این موضوع نشان می‌دهد که مسئلۀ سربازی دست‌کم در یک دهۀ اخیر به دغدغه‌ای اجتماعی در 
ایران تبدیل شده است. نوشتار حاضر تلاش می‌کند با رویکرد مسائل اجتماعی به موضوع سربازی بنگرد و 

در حد قلمروی پژوهش به ارائۀ راه‌حل‌هایی نیز بپردازد.
از ادبیات این حوزۀ پژوهشی برمی‌آید که بیشترِ پژوهش‌های صورت‌گرفته از منظر شناخت مسائل مختلف 
سربازی به‌ویژه مسائل مرتبط با سلامت جسم و روان سربازان به موضوع پرداخته‌اند. پژوهش‌های این حوزه، 
به‌استثنای چند نمونۀ محدود، موضعی آسیب‌شناسانه اتخاذ کرده‌اند. گفتمان حاکم بر این حوزۀ پژوهشی 
تاکنون مسئله را از دیدگاه آسیب‌ها یا فواید سربازی بر روان و تن سربازان بررسی کرده است. بااین‌همه 
پژوهش‌هایی هم مسئله را از روزن شاخص‌های کلان اقتصادی، سیاسی و اجتماعی بررسی کرده‌اند، گرچه 

تعداد این مطالعات اندک است. 
در این نوشتار نخست گفتمان‌های غالب بر این حوزه و سپس ایدۀ نگریستن به موضوع سربازی از منظر 
مسائل اجتماعی مطرح می‌شود. بی‌گمان سربازی بر روان و تن سربازان اثرگذار است و بر شاخص‌های 
گوناگون سیاسی، اقتصادی و اجتماعی، آن‌چنان‌که پژوهش‌های مختلف نشان داده‌اند، اثر می‌گذارد؛ اما 

پژوهش حاضر تلاش می‌کند از چشم‌اندازی نوآفرید به موضوع بنگرد.

1. Creswell

2. Clarck

3. Leon-Guerrero
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3. روش‌شناسی
روش مدنظر برای انجام این پژوهش، فراتحلیل کیفی است. تمرکز فراتحلیل کیفی بر نقاطی است که 
فراتحلیل کمّی قادر به فراکاوی و تفسیر آن‌ها نیست. درواقع، »ایدۀ اساسی فراتحلیل کیفی، فراهم‌آوردن 
 .)2009 )تیمولاک،1  سنجیده‌اند«  را  یکسانی  موضوع  که  است  یافته‌هایی  از  کامل  و  جامع  تصویری 
مزیت فراتحلیل کیفی بر فراتحلیل کمّی آن است که این روش، تفسیر پژوهش‌ها را امکان‌پذیر می‌سازد و 
در جایی که هدف فراتحلیل بیشتر اکتشاف است تا ترکیب نتایج، بسیار سودمند خواهد بود. به‌بیان‌دیگر، 
را  یافته‌ها   

ً
فراتحلیل کیفی صرفا این است که  انتقادی  یا  ادبیات سنتی  با مرور  فراتحلیل کیفی  »تفاوت 

جمع‌بندی نمی‌کند؛ بلکه آن‌ها را تفسیر نیز می‌کند« )اندرسن2 و همکاران، 2007(.
ازآنجاکه حوزۀ سربازی و نظام‌وظیفه در ایران قلمرو کمابیش بدیع و تازه‌ای‌ است، فراتحلیلی که بخواهد 
پیرامون  نیز  پژوهش  پرسش  پژوهش،  به‌تبع هدف  و  باشد  اکتشافی  نوع  از  باید  کند  بررسی  را  این حوزه 
محور شناخت و توصیف این حوزه شکل می‌گیرد. نمونه‌گیری در فراتحلیل کیفی با فراتحلیل کمّی تفاوت 
و در جایی متوقف می‌شود که  نمونه‌گیری »گزینشی عمل می‌کند  در  فراتحلیل کیفی  دارد.  چشمگیری 
پژوهش‌های جدید، نتوانند دیدگاه تازه‌ای را به کار اضافه کنند« )تیمولاک، 2009(. درواقع، نمونه‌گیری در 

این روش به‌صورت نمونه‌گیری قضاوتی یا گزینشی صورت می‌گیرد.
تا   1360( اخیر  دهۀ  چهار  طی  منتشرشده‌  پژوهش‌های  کلیۀ  دربرگیرندۀ  پژوهش،  این  آماری  جامعۀ 
1400( در پایگاه‌های اطلاعاتیِ نورمگز،3 گوگل اسکالر،4 پژوهشگاه علوم انسانی5 و 6SID است. معیار 
گزینش پژوهش‌ها وجود کلیدواژه‌های »سربازی« و »نظام‌وظیفه« در عنوان آن‌هاست. بر این اساس 63 
مقالۀ علمی-پژوهشی استخراج شده است. پایان‌نامه‌ها و رساله‌های باکیفیت نیز ازآنجاکه اغلب در قالب 

مقالات علمی-پژوهشی انتشار یافته‌اند، به‌صورت جداگانه در این پژوهش لحاظ نشده‌اند.
بر اساس رویکرد کیفی، در نمونه‌گیری این پژوهش آن دسته از مقالات برای تحلیل نهایی برگزیده شدند 
که دربردارندۀ دیدگاه‌های متفاوتی نسبت به دیگر مقالات بودند. برای نمونه، ذیل حوزۀ پژوهشی »پزشکی 
و سلامت«، مقالات پرشماری به آسیب‌شناسی بدن سربازان پرداخته‌اند که تنها بخشی از مقالاتِ دارای 
نوآوری از حیث رویکرد، روش‌شناسی یا یافته‌ها برای تحلیل برگزیده شده‌اند. به همین خاطر، از 63 مقالۀ 
این 23 مقاله که از حوزه‌های مختلف علمی  موجود، 23 مقاله برای بررسی و تفسیر برگزیده شده‌اند. 
گردآوری شده‌اند، هرکدام به نحوی بخشی از ماهیت نظام‌وظیفه را روشن می‌کنند و نتایجی قابل‌توجه در 

مورد این حوزه را به مخاطبان عرضه می‌دارند.

1. Timulak

2. Andreassen

3. noormags.ir

4. scholar.google.com

5. ensani.ir

6. sid.ir/journal/fa

نویسندهٔ مسئول: علیرضا اسکندری‌نژاد
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پس از نمونه‌گیری و انتخاب 23 مقاله، مقالات برگزیده‌شده ابتدا از منظر خصوصیات صوری مانند سال 
نشر و جنسیت پژوهشگران دسته‌بندی شدند. این دسته‌بندی کمک می‌کند تا هم پراکنش تاریخی مقالات 
نوشته‌شده در این حوزه را ملاحظه کنیم و هم با توزیع جنسیتی نویسندگان در این حوزۀ پژوهشی آشنا شویم. 
پس از ارائۀ یافته‌های توصیفی دربارهٔ سال نشر و جنسیت پژوهشگران، به توصیف و تفسیر یافته‌های اصلی 
 به توصیف یا تجمیع داده‌ها 

ً
پژوهش خواهیم پرداخت. همان‌طور که پیش‌تر اشاره شد، فراتحلیل کیفی صرفا

نمی‌پردازد و آن‌ها را تفسیر نیز می‌کند. ازاین‌رو، یافته‌های اصلی پژوهش ذیل پارادایم‌های روشی، حوزه‌های 
پژوهش، رویکردهای پژوهش و تمرکز موضوعی پژوهش‌ها دسته‌بندی خواهند شد. هریک از این مقولات، 
اطلاعات توصیفی و تفسیری مشخصی را در اختیار خواننده می‌گذارد. درنهایت پس از توصیف و تفسیر 
مقالات حوزۀ سربازی در ایران، نتایج به‌دست‌آمده در نسبت با ادبیات تجربی خارجی تفسیر و نتایج برآمده 

از پژوهش بیان خواهد شد.

4. یافته‌ها
در این بخش ضمن بحث و بررسی یافته‌های زمینه‌ای و شکلی پژوهش، مهم‌ترین یافته‌های توصیفی و 
تفسیری مرتبط با پژوهش مطرح می‌شوند. یادآور می‌شود به‌منظور تقلیل و توصیف یافته‌های فراتحلیل در 

قالب تمرکز موضوعی پژوهش‌ها از تحلیل محتوای کیفی استقرایی استفاده شده است. 
در این نوع تحلیل محتوا، پژوهشگران از به‌کارگرفتن مقوله‌های پیشینی می‌پرهیزند و در عوض ترتیبی 
می‌دهند که مقوله‌ها از داده‌ها ناشی شوند. در این روش، محققان خود را بر امواج داده‌ها شناور می‌کنند 
تا شناختی بدیع برایشان حاصل آید؛ بنابراین از طریق استقرا، مقوله‌ها از داده‌ها ظهور می‌یابند )هسیه1 و 
شنون،2 2005(. به همین منظور، محتوای پژوهش‌های موردنظر با استفاده از کدگذاری سه‌مرحله‌ای به 

کدهای اصلی که همان تمرکز موضوعی پژوهش‌هاست، تحلیل محتوا شده‌اند.

جدول شمارۀ 1: سال انتشار پژوهش‌ها

درصد تجمعی درصد فراوانی سال انتشار

4/3 4/3 1 1380-1385

21/7 17/4 4 1386-1390

69/6 47/8 11 1391-1395

100 30/4 7 1396-1400

100 23 کل

1. Hsieh

2. Shannon
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اݣݣݣمهݦݦݦݩٔ مسݡݡاݣݣ�ئ صل�ن
دوݣݣݣ�ف

جدول شمارۀ 2: جنسیت پژوهشگران

درصدفراوانیجنسیت

5988/06مرد

811/94زن

67100کل

جداول شمارۀ 1 و 2، سال انتشار پژوهش‌های این حوزه و جنسیت پژوهشگران را نشان می‌دهند. تمرکز 
پژوهشی در این حوزه مرتبط با اوایل دهۀ نود است و مردان نیز از حیث انجام پژوهش‌ها بیشترین توجه را 

به این حوزه داشته‌اند.

جدول شمارۀ 3: پارادایم‌های روشی و حوزه‌های پژوهش

درصدفراوانیپارادایم‌های روشی

1147/83تفسیری

1043/48اثباتی

28/70عمل‌گرایی

23100کل

درصدفراوانیحوزه‌های پژوهش

 730/43پزشکی و سلامت

521/74علوم سیاسی

313/04مدیریت

313/04علوم اجتماعی

28/69تاریخ

313/02سایر )علوم اقتصادی، علوم نظامی و معارف اسلامی(

23100کل

نویسندهٔ مسئول: علیرضا اسکندری‌نژاد
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جدول شمارۀ 4: رویکردهای پژوهش

درصدفراوانیروش پژوهشرویکرد پژوهش

کمّی

626/09پیمایش

28/70مطالعۀ تجربی

28/70مطالعۀ نیمه‌تجربی1

کیفی

626/09مطالعۀ اسنادی

313/04پدیدارشناسی

14/35گراندد تئوری

14/35مطالعۀ موردی2

آمیخته
14/35دلفی

14/35طرح جایگذاری3

23100کل

جداول شمارۀ 3 و 4، پراکندگی پارادایم‌های روشی، حوزه‌های پژوهشی و رویکردهای پژوهشی را نشان 
می‌دهند. بر اساس این داده‌ها از حیث پارادایمی »تفسیرگرایی«، از حیث حوزه »پزشکی و سلامت« و از 

حیث رویکرد »کیفی« بیشترین تعداد مقالات این حوزه را شامل می‌شوند.
در ادامه با تقسیم‌بندی موضوعات پژوهش‌های منتخب به هشت حوزۀ موضوعی، به تفسیر و بررسی 

عمیق‌تر پژوهش‌ها خواهیم پرداخت.

1. »علاوه بر مطالعات همبستگی و تجربی )Experimental(، مقولۀ میانه‌ای وجود دارد که از برخی جهات با مطالعۀ تجربی و از برخی 
جهات با مطالعۀ همبستگی شباهت دارد. از این لحاظ شبیه مطالعۀ تجربی و متفاوت با مطالعۀ همبستگی است که آزمایشگر مطالعۀ خود را 
 از لحاظ یک متغیر سنجیده می‌شوند شروع می‌کند؛ اما از این لحاظ با مطالعۀ 

ً
با به دست آوردن دو یا چند گروه متمایز از آزمودنی‌ها که بعدا

تجربی تفاوت دارد که آزمودنی‌ها در این نوع مطالعه با استفاده از روش تصادفی به گروه خاصی اختصاص داده نمی‌شود؛ یعنی عضویت 
گروه به طور طبیعی صورت می‌گیرد. به این پژوهش‌ها، پژوهش‌های شبه‌تجربی )تجربی‌نما( )Pseudo-Experimental( گفته می‌شود« 

)هومن، 1391: 394(.

2. Case study

3 . در طرح‌های پژوهشی آمیخته، طرح جایگذاری )embedded design( شامل جمع‌آوری حجم عظیمی از داده‌های کمّی و کیفی 
است. پژوهشگران با استفاده از این طرح می‌توانند از روش همبستگی برای تحلیل داده‌ها استفاده کنند.
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دݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣ ݩݩݩݩݩݩݩݐ رݧ رݣݣاݣݣن- سال ݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣسݡݡىݬݬݬݔ ݢاݣݣ�ی ݢ ݢ ݢ ݢ ݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤ ݢ
عیݡݤݤݤݤ

ماݥݥݥݥݥݥݥݥݥݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣ
ٮݦݦݦݦݦݦݦݦݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݑ ل ݣݣݣݣاݥݣݣݣݣحݡݪݪݪݪݪݪݪݪݪݪݪݬݬݬݬݬݬݬݬݬݬݓ

اݣݣݣمهݦݦݦݩٔ مسݡݡاݣݣ�ئ صل�ن
دوݣݣݣ�ف

جدول شمارۀ 5: تمرکز موضوعی پژوهش‌ها

درصدفراوانیموضوعات

834/78سلامت جسم و روان سربازان

521/74کارکردها و کژکارکردهای سربازی

313/04شکل‌گیری سربازی

313/04تجربۀ زیستۀ سربازان و نگرش افراد نسبت به سربازی

14/35اقتصاد سربازی

14/35تحلیل سربازی از منظر موافقان و مخالفان

14/35آینده‌پژوهی سربازی

14/35رویکرد دینی به سربازی

23100کل

1-4. تجربۀ زیستۀ سربازان و نگرش افراد نسبت به سربازی
قابل‌بررسی است که  نخستین موضوع متمرکز  به سربازی،  افراد نسبت  تجربۀ زیستۀ سربازان و نگرش 
افراد دارای  به سربازی، خودِ سربازان و همچنین  افراد نسبت  بینش  حول نگرش‌ها، تجربیات زیسته و 
با روش‌های تفسیریِ کیفی گره خورده   

ً
این حوزه که عمدتا پایان خدمت شکل گرفته است. در  کارت 

است، تجربیات زیستۀ افراد نسبت به سربازی و همچنین تجربۀ زیسته‌ای که افراد از پدیدۀ سربازی دارند 
بیان می‌شود. آنچه از این پژوهش‌ها قابل‌استخراج است، نوع نگاه و تجربۀ افراد از سربازی است.

به‌عنوان‌مثال، سیدی، سیدی و صلواتیان )1395( نشان داده‌اند که سربازان در سه دورۀ پیش، حین و پایان 
 ناخوشایندی را از سر گذرانده‌اند. همچنین سیدی و سیدی )1395( بر مشکلات و 

ً
سربازی تجارب نسبتا

چالش‌های سربازان عضو هیئت‌علمی پرداخته‌اند. سینایی )1394( نیز در یک مطالعۀ کمّی نشان داده است 
که اغلب دانشجویان پسرِ موردپژوهش، خواستار کاهش مدت سربازی و طرح‌های جایگزین آن هستند. 
این سه پژوهش هرکدام به‌نوعی درک و نگرش افراد نسبت به پدیدۀ سربازی را در دوره‌های زمانی مختلف 
به تصویر می‌کشند. مردان می‌توانند پیش از آغاز دورۀ سربازی نسبت به آن تجربیات یا درک خاص خود 
را داشته باشند. پسران دانشجو نسبت به دورۀ سربازی سیمای مثبتی در نظر نداشتند و خواهان طرح‌های 
جایگزین یا کاهش طرح سربازی فعلی بودند. همچنین سربازانی که حین خدمت مورد پژوهش قرار گرفته 

بودند نیز تجربیات چندان مثبتی را از دورۀ سربازی اظهار نکرده‌اند.

نویسندهٔ مسئول: علیرضا اسکندری‌نژاد
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2-4. کارکردها و کژکارکردهای سربازی
کارکرد و کژکارکرد مفاهیمی آشنا در ادبیات جامعه‌شناسی هستند. در این پژوهش کارکرد به معنی »تطابق 
نظام ]با نیازها[« و کژکارکرد »به معنای پیامدهای عدم انطباق که به بی‌ثباتی و تغییر نظام می‌انجامد« به 
کار رفته است )مرتون،1 1968: 95(. در این معنا مقصود از کارکردهای سربازی، آن دسته از فعالیت‌ها، 
کنش‌ها یا اقدامات است که از سوی پژوهشگران این حوزه به‌عنوان تطابق با نظام اجتماعی شناسایی شده 
است. از سوی دیگر کژکارکردهای سربازی شامل آن دسته از امور می‌شود که برخلاف انتظارات، باعث 
بی‌ثباتی یا اختلال در نظام اجتماعی شده‌اند. در این بستر، می‌توان پژوهش‌های انجام‌شده را در ذیل این 

دو مقوله تعریف کرد.
فیروزجائیان و جان‌محمدی لرگانی )1397( و بوالحسنی، بیک و یداللهی )1398( در پژوهش‌های خود 
نشان داده‌اند که مزایای سربازی برای نظام اجتماعی بسیار بیشتر از مضرات آن است. افزایش مهارت‌های 
زندگی، مستقل شدن، مسئولیت‌پذیری و بهبود خصایص اخلاقی و فردی ازجمله مزایای نظام‌وظیفه برای 
پسران است. این دسته از پژوهش‌ها بیانگر مواضع مسئولین نظام‌وظیفه در قبال این دورۀ اجباری است. 
درواقع، بانیان نظام‌وظیفه در ایران نیز به این موضوع تأکید می‌کنند که علی‌رغم مسائل، چالش‌ها و مشکلات 
سربازی برای پسران جوان، مزایای این دوره می‌تواند به آن‌ها در زمینه‌های مختلفی کمک کند و در سطح 

کلان نیز به تأمین منافع کشور کمک خواهد کرد. 
است.  آن  مزایای  از  بیشتر  اجباری  دورۀ  این  نقصان‌های  معتقدند  پژوهشگران  از  برخی  باوجوداین، 
علی‌حسینی، مهدیان و ربیعی‌نیا )1394( نشان داده‌اند که دورۀ سربازی تأثیر مثبتی بر شاخص همبستگی 
اجتماعی و سایر مؤلفه‌های اجتماعی ندارد. سینایی و مسعودی )1391( نیز گرچه بر برخی از کارکردهای 
جامعه‌پذیری   

ً
خصوصا جامعه‌پذیری،  حوزۀ  در  سربازی  معتقدند  اما  کرده‌اند؛  تأکید  نظام‌وظیفه  مثبت 

سیاسی، نقش مثبتی ایفا نمی‌کند.

3-4. تحلیل سربازی از منظر موافقان و مخالفان
بررسی آرای موافقان و مخالفان سربازی در ایران، از موضوعات مهمی است که در پژوهش‌های اجتماعی به آن 
کمتر پرداخته شده است. گرچه این حوزۀ موضوعی در ادبیات سربازی پربسامد نیست؛ اما پژوهش سجادیه، 

اکبری، سرآبادانی و تراب‌زادۀ جهرمی )1397( ابعاد جدیدی از حوزۀ سربازی در ایران را روشن می‌کند.
در این پژوهش ضمن بررسی تاریخ سربازی و وضعیت کنونی خدمت اجباری در کشورهای مختلف 
این  بررسی شده است.  ایران  تغییر شکل سربازی در  قابل‌ارائه در خصوص  جهان، راهکارهای متفاوت 
پژوهش همچنین با چهارچوب نظری خاص خود، نظرات موافقان و مخالفان نظام‌وظیفه را در قالب دو 
رویکرد پیامدگرایی و وظیفه‌گرایی خلاصه کرده است. می‌توان ضمن بررسی این پژوهش به‌عنوان حوزه‌ای 

مجزا آن را در نسبت با حوزۀ قبلی یعنی کارکردها و کژکارکردهای خدمت سربازی نیز تحلیل کرد. 

1. Merton
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ماݥݥݥݥݥݥݥݥݥݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣ
ٮݦݦݦݦݦݦݦݦݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݑ ل ݣݣݣݣاݥݣݣݣݣحݡݪݪݪݪݪݪݪݪݪݪݪݬݬݬݬݬݬݬݬݬݬݓ

اݣݣݣمهݦݦݦݩٔ مسݡݡاݣݣ�ئ صل�ن
دوݣݣݣ�ف

از منظر موافقان خدمت سربازی، این دوره باعث افزایش امنیت کشور، آموزش جوانان، آمادگی دفاعی 
کشور و برقراری عدالت اجتماعی می‌شود. مخالفان اما معتقدند که نظام‌وظیفه در وظایف خود ازجمله 
 عمر پسران جوان را تلف می‌کند. مجموع این 

ً
تربیت جوانان و توجه به استعدادها دچار کاستی است و عملا

نظرات به‌تفصیل در جدول شمارۀ 6 بیان شده است.

جدول شمارۀ )6( دیدگاه موافقان و مخالفان سربازی

مخالفموافق

وظیفه‌گراییپیامدگراییوظیفه‌گراییپیامدگرایی

عناصر خط‌مشی 
خدمت وظیفۀ 

سربازی

اصل وجود 
خدمت 

وظیفه

وظیفۀ دفاعتأمین امنیت
شکست در 

آموزش و تربیت آموزش و 
تربیت جوانان

وظیفۀ آمادگی 
دفاعی

اجباری 
همگانی

کاهش هزینه‌ها 
از قبل نیروی 
انسانی ارزان

وظیفۀ دفاع
اتلاف عمر و 

تخریب انگیزۀ 
جوانان

عدم توجه به 
استعدادها

وظیفۀ آمادگی 
دفاعی

هزینه‌بر بودن و 
نداشتن صرفۀ 

اقتصادی و 
امنیتی

مخالف آزادی 
انتخاب افراد

برخورد یکسان 
با همۀ مشمولین

اختلال در 
ورود جوانان 
به عرصه‌های 

اشتغال پایدار و 
مؤثر

درنظرنگرفتن 
حق معامله و 
انتقال خدمت 

وظیفه

خدمت به کشور 
به ازای دریافت 

خدمات از 
کشور در طول 

زندگی

اختلال در 
تشکیل خانواده

استثمار نیروی 
جوان

برگرفته از: سجادیه، اکبری، سرآبادانی و تراب‌زادۀ جهرمی )1397(

نویسندهٔ مسئول: علیرضا اسکندری‌نژاد
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4-4. اقتصاد سربازی
ایران  در  و  دارد  ارجاع  اقتصادی  مزایای  و  هزینه‌ها  به  که  است  پراهمیتی  حوزه‌ای  سربازی«  »اقتصاد 
کمتر مورد توجه پژوهشگران واقع شده است. از منظر پژوهشگران و ناظران، سربازی می‌تواند زیان‌آور 
برای دولت و آموزش  انسانی  نیروی  تأمین رایگان  از منظر  باشد. مدافعان خدمت وظیفه  یا سودبخش 
مخالفان  درحالی‌که  می‌کنند؛  یاد  نیکی  به  دوره  این  از  کار  مهارت‌های  ازجمله  مختلف  مهارت‌های 
معتقدند خدمت سربازی می‌تواند تأثیرات منفی بسیاری بر حیات شغلی سربازان داشته باشد و مخارج 

دولت را نیز به خاطر استفاده از ارتش غیرحرفه‌ای افزایش دهد.
یکی از نگرانی‌های اقتصادی در خصوص خدمت سربازی، آن است که دولت با استفاده از مردان جوان 
در این دوره، بازار کار را از افراد مستعدی که می‌توانند در صنایع مختلف استخدام شوند خالی می‌کند. 
این موضوع از یک‌سو به کاهش بهره‌وری اقتصادی و از سوی دیگر به افزایش دستمزدها می‌انجامد. مسئلۀ 
پراهمیت دیگر، مخارج هنگفتی است که دولت بابت آموزش و نگهداشت ارتش غیرحرفه‌ای باید پرداخت 

کند. 
در مقابل، به باور ناظران موافق خدمت سربازی نظام‌وظیفه می‌تواند باعث خلق شغل و رشد اقتصادی 
افراد را برای اشتغال آماده می‌کند. از طرف دیگر، سربازی یکی  شود؛ چراکه آموزش‌های حین خدمت 
از راه‌های مقابله با فقر و بیکاری است؛ چراکه افراد محروم جامعه این فرصت را می‌یابند که به خدمات 
آموزشی، دستمزد و خدمات بهداشتی و درمانی دسترسی پیدا کنند. در همین راستا دری نوگورانی )1380( 
از منظر  از منظر شاخص‌های خرد و کلان تحلیل کرده است.  را  ایران  در  اقتصاد سربازی  پژوهشی  در 
این پژوهش، سربازی باعث اختلال در بازار کار و سطح دستمزدها در جامعه می‌شود. همچنین خدمت 
سربازی باعث می‌شود تا تصمیم‌گیران کلان اقتصادی به علت کم‌هزینه دانستن خدمت سربازی، تصمیمات 

غیردقیقی اتخاذ کنند.

5-4. سلامت جسم و روان سربازان
غنی‌ترین حوزۀ پژوهش سربازی ازنظر کمّیت پژوهش‌ها، حوزۀ موضوعی سلامت جسم و روان سربازان 
است که پژوهشگران بسیاری از رشته‌های تحصیلی مختلف به آن پرداخته‌اند. در این حوزۀ پژوهشی، 
معیارهای  اساس  بر  نیز  آنان  روحی  سلامت  و  مختلف  شاخص‌های  منظر  از  سربازان  جسم  سلامت 

روان‌شناختی متنوع بررسی شده است.
برخی از پژوهشگران این حوزه به تأثیرات خدمت سربازی بر سطح تنش، احساس ترس و وحشت و سایر 
آسیب‌های روانی اشاره کرده‌اند. در سطح فیزیولوژیک نیز پژوهشگران بدبین به اثرات مخرب سربازی بر 
جسم سربازان به‌عنوان یکی از آسیب‌های عمدۀ سربازی اشاره داشته‌اند. از سوی دیگر ناظران و پژوهشگران 
خوش‌بین بر تأثیر مثبت سربازی بر احساس مسئولیت‌پذیری و رشد مهارت‌های فردی و ورزیده شدن جسم 

سربازان اشاره کرده‌اند.
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اݣݣݣمهݦݦݦݩٔ مسݡݡاݣݣ�ئ صل�ن
دوݣݣݣ�ف

در ایران نیز مطالعات متعددی در این زمینه انجام شده است. دسته‌ای از پژوهش‌های این حوزه تمرکز 
خود را بر سنجش شاخص‌های بدنی و آمادگی جسمانی سربازان گذاشته‌اند و معتقدند دورۀ سربازی یا 
دورۀ آموزشی آن می‌تواند تأثیرات مثبتی بر سربازان بگذارد )رحمانی، یکانی‌نژاد و درستی مطلق، 1396؛ 
چگینی، 1387؛ حیدری و همکاران، 1388(. ازنظر این پژوهش‌ها، چالاکی، ورزش، تمرین و مواردی از 

این قبیل تأثیر جسمانی مثبتی دارد و جوانان را ازنظر جسمانی آماده می‌کند. 
دستۀ دیگر پژوهش‌ها با نگاهی که به وضعیت اسکلتی-عضلانی، اعتیاد، کیفیت خواب، اختلالات 
روانی و سلامت عمومی داشته‌اند، این نهاد را دارای تأثیرات منفی بر جسم و روان سربازان دانسته‌اند )قادری 
و همکاران،  و همکاران، 1395؛ ضرغامی  ابراهیمی  و همکاران، 1392؛  احمدی  و همکاران، 1396؛ 
1397؛ ملاهادی و سالاری، 1399(. از منظر این دسته از پژوهش‌ها، سربازی نه‌تنها تأثیر مثبتی بر جسم 

 غیرقابل‌جبران است.
ً
و روان سربازان نمی‌گذارد؛ بلکه آن‌ها را از این نظر دچار صدماتی می‌کند که بعضا

6-4. تاریخ سربازی
با  آشنایی  و  تبارشناسی  حیث  از  پرداخته‌اند،  سربازی  موضوع  به  تاریخی  منظر  از  که  پژوهش‌هایی 
دورۀ  تا  پدیده  این  تبارشناسی  آن‌ها ضمن  ما می‌کنند.  به  زمینه‌های شکل‌گیری سربازی کمک شایانی 
قاجار و اشکال ابتدایی آن نظیر بنیچه‌داری، مهم‌ترین دورۀ شکل‌گیری سربازی را در عصر پهلوی اول 

جست‌وجو کرده‌اند و سربازی را محصول شرایط خاصی دانسته‌اند که در این دوره پیش آمده است.
در همین راستا سینایی )1389( و نیازی و شالچی )1392( شکل‌گیری پدیدۀ سربازی را با فرایند تکوین 
دولت-ملت و شکل‌گیری ناسیونالیسم در ایران مرتبط دانسته‌اند. ایمانی و قاسمی )1395( نیز معتقدند ورود 
واژۀ ملت به ادبیات رسمی ایران، مولد سیاست‌گذاری در خصوص خدمت سربازی بوده است. درواقع مفهوم 
 
ً
ملت که مفهومی نوین و مدرن است، با فرایند ساخت و تکوین ارتش در ایران همراه شده است؛ زیرا اساسا

شکل‌گیری ملت ممکن نمی‌شد، مگر آنکه از مرزهای آن توسط نیرویی عظیم و سازمان‌یافته دفاع شود.

7-4. آینده‌پژوهی سربازی
در پژوهش‌های مرتبط با آینده‌پژوهی، روندهایی که ممکن است پدیدۀ سربازی در افق‌های زمانی آتی 

طی کنند، مورد بحث و بررسی قرار می‌گیرد. 
در همین راستا، نظری‌زاده و همکاران )1390( اعتقاد دارند که در افق 15سالۀ آیندۀ کشور، شاهد توسعۀ 
فنون ارتباطی و اطلاعاتی مهمی خواهیم بود و تهدیدهای امنیتی و دفاعی گوناگون بیشتری پیدا خواهند 
کرد. به همین خاطر کمّیت نیروی نظامی اهمیت کمتری پیدا می‌کند و نیاز به استفاده از نیروهای مجرب و 
آموزش‌دیده افزایش خواهد یافت. بااین‌حال، به دلیل تداوم تهدیدهای خارجی و ضرورت تقویت مؤلفه‌های 
ی، کماکان تأکید بر استفاده از نیروی انسانی وجود خواهد داشت. علی‌رغم نیاز حاکمیت به 

ّ
قدرت مل

استفاده از نیروهای انسانی در این زمینه، تمایل جوانان به نظامی‌گری و سربازی اجباری رو به افول خواهد 

نویسندهٔ مسئول: علیرضا اسکندری‌نژاد
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رفت. در کل به نظر می‌رسد در آینده نمی‌توان با اتکا به سربازان وظیفه وارد جنگ‌های با فناوری بالا شد و 
این نیروها با توجه به آموزش‌هایی که می‌بینند، توانایی چندانی در نبردهای با تکنولوژی بالا نخواهند داشت.

8-4. ابعاد دینی موضوع سربازی
کرده‌اند.  بررسی  فقهی  و  دینی  نظر‌گاه  از  را  سربازی  حوزه،  این  در  انجام‌شده  پژوهش‌های  معدود 
حلیمی‌جلودار و پاتیار )1392( با بررسی متون دینی ازجمله قرآن و نهج‌البلاغه به بررسی دیدگاه‌های 

اسلامی در خصوص سربازی پرداخته‌اند. 
ازنظر این پژوهشگران، در قرآن و کلام امامان شیعه تأکید ویژه‌ای بر سربازی شده است؛ چون از ملزومات 
داشتن یک حکومت سالم، داشتن ارتشی قوی است. درواقع آن‌ها معتقدند یکی از ارکان مهمی که دین 
اسلام به آن اشاره دارد، داشتن سپاهی نیرومند برای حفظ حکومت است و در همین راستا آن‌ها سربازی 

اجباری را یکی از نهادهای بسیار مفید فایده تلقی می‌کنند.

9-4. ابعاد بین‌المللی موضوع سربازی
در این قسمت، برخی از پژوهش‌های مهم جهانی در حوزۀ سربازی بررسی می‌شوند. هدف از چنین 

بحثی، ارائۀ سیمای سربازی در جهان و مقایسۀ آن با وضعیت و موقعیت ایران است.
از  با گذار  از کشورهای جهان  قابل‌توجهی  آن است که بخش  بیانگر  تحولات جهانی حوزۀ سربازی 
از تشکیل ارتش رسیده‌اند. ژن1 و سلدن2 )2002( نشان می‌دهند  شکال جدیدی 

َ
ا به  سربازی اجباری، 

بسیاری از کشورهای اروپایی با پایان جنگ سرد خدمت اجباری را لغو و ارتش حرفه‌ای را تأسیس کرده‌اند. 
ارتش حرفه‌ای یا نیروهای سراسر داوطلب، مبتنی بر استخدام افرادی است که آموزش‌های نظامی لازم را 
دیده‌اند و برخلاف سربازان وظیفه، با میل و ارادۀ خود به ارتش وارد می‌شوند. کلور3 و سگال4 )2012( با 
بررسی تغییر نوع نگاه به سربازی در ایالات‌متحده، تبعات سیاسی و اجتماعی این تغییر را برشمرده‌اند. 
ازنظر آن‌ها، تغییر سربازی از وضعیت خدمت اجباری به یک حرفۀ اقتصادی معنای ارتش را تغییر داد. ازنظر 
 داوطلب ازنظر حجم کوچک‌ترند و درعین‌حال هزینۀ بیشتری برای کشور دارند. 

ً
اقتصادی، نیروهای تماما

 داوطلب، نشان‌دهندۀ تغییر شکل رابطۀ میان شهروند و دولت 
ً
ازنظر ایدئولوژیک، تغییر به یک نیروی تماما

از یک تعهد سیاسی به ترکیبی از خدمات مالی و شهروندی است. با گذار از خدمت اجباری )1973(، 
 داوطلب، نیروی گران‌بهاتری است و 

ً
ارتش آمریکا به ارتشی حرفه‌ای‌تر و کارآمدتر تبدیل شد. نیروی تماما

به‌کاربستن این نیروها مستلزم پرداخت حقوق بیشتر، مسکن بهتر، مزایای پزشکی و مستمری بالاتر است.

1. Jehn

2. Selden

3. Clever

4. Segal
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مار�ۀ 2 مݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݣݣݣ، �ش
هݠ

دݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣ ݩݩݩݩݩݩݩݐ رݧ رݣݣاݣݣن- سال ݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣسݡݡىݬݬݬݔ ݢاݣݣ�ی ݢ ݢ ݢ ݢ ݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤ ݢ
عیݡݤݤݤݤ

ماݥݥݥݥݥݥݥݥݥݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣ
ٮݦݦݦݦݦݦݦݦݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݑ ل ݣݣݣݣاݥݣݣݣݣحݡݪݪݪݪݪݪݪݪݪݪݪݬݬݬݬݬݬݬݬݬݬݓ

اݣݣݣمهݦݦݦݩٔ مسݡݡاݣݣ�ئ صل�ن
دوݣݣݣ�ف

در کل می‌توان گفت که هزینه‌های سیاسی و اجتماعی تغییر از خدمت اجباری به خدمت داوطلبانه، 
و  اجباری  خدمت  نظام  ارتباط   )2007( واگنر2  و  پوتوارا1  بود.  اثربخش  و  مثمرثمر  اما  پرهزینه  تغییری 
را  بسیاری  اجباری هنوز جان مردان جوان  آن‌ها، سربازی  ازنظر  بررسی کرده‌اند.  را  خودکامگی سیاسی 
در کشورهای آسیایی، اعضای سابق اتحاد جماهیر شوروی، آمریکای لاتین، جهان عرب و خاورمیانه به 
خطر می‌اندازد. سربازان به‌واسطۀ خدمت اجباری بار مضاعفی را متحمل می‌شوند. نه‌تنها به آن‌ها حقوقی 
به تعویق  نیز  ناچار می‌شوند تحصیلات خود را  بلکه آن‌ها  از میزان حداقل دستمزد داده می‌شود؛  کمتر 
بیندازند. هزینه‌های فردی و اجتماعی چنین مسئله‌ای بسیار زیاد است. این روزها کشورهایی جوانان را 
بیشتر به خدمت اجباری وادار می‌کنند که تخاصم بیشتری در سیاست خارجی دارند و در داخل نیز نیروهای 

خودکامه‌تری هستند.
مجموعۀ تحولات سربازی در عرصۀ جهانی نشان می‌دهد شکل سربازی اجباری کارکرد چندانی برای 
 
ً
غالب کشورهای جهان نداشته است و بسیاری از کشورهای جهان به الگوهای جدیدی مثل ارتش تماما

حرفه‌ای رسیده‌اند که کارایی بیشتری برای جامعه دارد. بااین‌حال هرگز نباید فراموش کرد که در شماری از 
کشورهای جهان سربازی اجباری کماکان برقرار است. روسیه، ایران، کوبا، مصر، مکزیک، سوریه، کلمبیا، 
ویتنام، کرۀ شمالی، یونان، اوکراین، آذربایجان، لیبی و تونس ازجمله کشورهایی هستند که در آن‌ها همچنان 

سربازی اجباری برقرار است )سجادیه و همکاران، 1397(.

5. بحث و نتیجه‌گیری
از فراتحلیل پژوهش‌های سربازی برمی‌آید علی‌رغم اهمیت مسئلۀ سربازی برای جوانان به‌ویژه پسران و 
همچنین خانواده‌های ایرانی، ادبیات پژوهشی این موضوع از غنای چندانی برخوردار نیست و چندان به 

آن پرداخته نشده است.
نخستین نکته‌ دربارهٔ ادبیات پژوهشی این حوزه، نقش پررنگ پژوهش‌های پزشکی و حوزۀ سلامت است. 
درواقع مسائل مرتبط با حوزۀ سلامت روان و تن سربازان بیش از هر حوزۀ دیگری مورد توجه بوده است و 
پژوهشگران این حوزه‌ها نقش بیشتری در پژوهش‌های سربازی داشته‌اند. باوجوداین، نگاهی که بر این حوزه 
حاکم بوده نگاهی آسیب‌شناسانه است و پژوهش‌های عمیق‌تر روان‌پزشکی و روان‌کاوی در حوزۀ سربازی 

صورت نپذیرفته است.
نکتۀ دوم آنکه پژوهش‌های صورت‌گرفته در حوزۀ سربازی بیشتر به جزئی یا بخشی خاص از این پدیده 
پرداخته‌اند و نمایی فراگیر از آن به دست نداده‌اند. بدین‌سان، پژوهشی دربارهٔ نگرش‌های جامعه در مورد 
سربازی یا در خصوص نگرش سربازان به این پدیده انجام نشده است. می‌توان احتمال داد ملاحظات نظامی 

یا امنیتی در نپرداختن به نگرش‌های مرتبط با سربازی بی‌تأثیر نبوده است.

1. Poutvaara

2. Wagener

نویسندهٔ مسئول: علیرضا اسکندری‌نژاد
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نکتۀ سوم، مرتبط با جنسیت پژوهشگران و موضوعیت‌نیافتن آن برای زنان است. غلبۀ مردان در این حوزۀ 
پژوهشی، مؤید چندین موضوع است که یکی از آن‌ها پروبلماتیک نشدن این مسئله در میان آحاد پژوهشگران 
است. اینکه زنان توجه کمتری به پدیدۀ سربازی دارند، چه‌بسا به دلیل اندک بودن تجربیات زیستۀ مستقیم 
آن‌ها از این پدیده در سنجش با مردان است. به نظر می‌رسد طی سالیان آینده و با اهمیت پیدا کردن مسئلۀ 
سربازی نزد بخش بزرگ‌تری از جامعه، توجه پژوهشگران زن هم بیشتر نسبت به پدیدۀ سربازی جلب شود.
نکتۀ چهارم، اما ناظر بر ملاحظات حاکم بر حوزۀ سربازی است. مقدس تلقی‌شدن این پدیده در دهه‌های 
مختلف، مطالعۀ نقادانۀ این حوزه را دشوار کرده است و این موضوع را می‌توان در قلم پژوهشگران این حوزه 
مشاهده کرد. فارغ از کارآمدی یا ناکارآمدی سربازی اجباری، پژوهشگران باید بتوانند با موضوع نظام‌وظیفه 
 
ً
مانند دیگر پدیده‌های اجتماعی روبه‌رو شوند و آن را از منظری علمی بررسی کنند؛ موضوعی که احتمالا

در سالیان آینده شاهد آن خواهیم بود. از دید مدافعان سربازی اجباری، موقعیت جغرافیایی و سیاسی خاص 
کشورهایی همانند ایران و لزوم تأمین امنیت کشور، ایجاب می‌کند این صورت خاص از ارتش در کنار سایر 
 
ً
شکال حرفه‌ای به حیات خود ادامه دهد. باوجوداین، نباید فراموش کرد که تجربۀ حرکت به‌سوی ارتش تماما

َ
ا

حرفه‌ای در بیشتر نقاط جهان تجربه‌ای کمابیش موفق بوده است که نشان‌دهندۀ نوع نگاه دولت به ملت است 
و می‌تواند کشورها را به‌سوی مردم‌سالاری بیشتر پیش ببرد.

شکل کنونی سربازی در ایران، ملازم بروندادهای مثبت و منفی متفاوتی است. سربازی در ایران تجربه‌ای 
مسئله‌ساز است که جامعه و افکار عمومی در سالیان گذشته به آن توجهی ویژه داشته‌اند و تغییر ساختار 
آن را خواسته‌اند. مهارت‌محور شدن خدمت سربازی، تنوع بخشیدن به شکل گذراندن این دوره به فراخور 
تحصیلات، امریه‌های تخصصی سربازی، افزایش حقوق سربازان وظیفه و دیگر تحولات رخ‌داده در سالیان 
گذشته، گویای لزوم تغییراتی است که سیاست‌گذاران ضرورت آن را دریافته‌اند. بااین‌حال، واضح است که 
 مخاطرات امنیتی- 

ً
اراده‌ای برای استحالۀ سربازی اجباری به شکل و صورتی جدید وجود ندارد. احتمالا

نظامی و سایر انگیزه‌ها در نگهداشت این شکل از سربازی همچنان دست بالا را دارند. از همین رو باید 
انتظار داشت که سربازی اجباری یا نظام‌وظیفه دست‌کم در سالیان آینده الگوی چیره در ایران باشد و تغییرات 
تنها در دل همین ساختار رخ دهد. باید دید مهارت‌محور شدن سربازی و تغییرات اخیر این پدیده به چه 
ی را به‌صورت هم‌زمان برآورده 

ّ
پیامدهایی می‌انجامد و تا چه اندازه می‌تواند خشنودی سربازان و منافع مل

کند، باوجوداین و پیش از مشاهدۀ بروندادهای این تغییرات، افزایش دستمزد سربازان، مهارت‌محور شدن 
سربازی، توسعۀ سربازی‌های تخصصی در قالب امریه، تمرکز بر خدمات علمی و تخصص‌محور شدن 
دورۀ سربازی برای دانش‌آموختگان دوره‌های تحصیلات تکمیلی و دیگر تغییرات مرتبط می‌تواند تااندازه‌ای 

از آسیب‌های سربازی اجباری در ایران بکاهد.
پژوهش حاضر که با روش فراتحلیل کیفی انجام شد، نکته‌های مهمی را در حوزۀ پژوهشی سربازی 
شناسایی  مطالعات سربازی،  پژوهشی  در حوزۀ  غالب  پارادایم‌های  کرد. مشخص‌شدن  روشن  ایران  در 
حوزه‌های پژوهش سربازی در ایران و آشنایی با رویکردهای پژوهشی و تمرکز موضوعی پژوهش‌ها در این 

حوزه، ازجملۀ این نکته‌هاست.
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ماݥݥݥݥݥݥݥݥݥݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣ
ٮݦݦݦݦݦݦݦݦݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݑ ل ݣݣݣݣاݥݣݣݣݣحݡݪݪݪݪݪݪݪݪݪݪݪݬݬݬݬݬݬݬݬݬݬݓ

اݣݣݣمهݦݦݦݩٔ مسݡݡاݣݣ�ئ صل�ن
دوݣݣݣ�ف

اهمیت این فراتحلیل کیفی ازآن‌روست که ادبیات پژوهشی حوزۀ سربازی در ایران تاکنون مورد کاوش 
قرار نگرفته است. همچنین با توجه به اهمیت‌یافتن سیاست‌گذاری در حوزۀ سربازی در یک دهۀ گذشته، این 
پژوهش می‌تواند در راستای سیاست‌گذاری سربازی در ایران سودبخش باشد؛ و سرانجام فراتحلیل یافته‌های 
پژوهش‌های حوزۀ سربازی در ایران و تطبیق آن با برخی از یافته‌های پژوهش‌های خارجی، افزون بر کمک 
به شناسایی ابعاد پژوهش علمی در حوزۀ سربازی در ایران می‌تواند در تعیین گام‌های آتی پژوهش حوزۀ 

سربازی کارساز واقع شود.
ی دربارهٔ نگرش‌های مردم نسبت به سربازی 

ّ
 هیچ دادۀ مستند علمی در سطح مل

ً
در حال حاضر تقریبا

یا  نگرش‌سنجی  پژوهش‌های  انجام  سربازی،  حوزۀ  ادبیات  تقویت  به‌منظور  ازاین‌رو  نیست؛  اختیار  در 
ی در خصوص سربازی بایسته به نظر می‌رسد. همچنین پژوهش‌های 

ّ
پیمایش‌های عمیق منطقه‌ای و مل

جامعه‌شناختی و روان‌شناختی عمیق‌تری در زمینۀ سربازی نیاز است. بیشتر پژوهش‌های این دو رشته به 
 با حوزۀ آسیب 

ً
بررسی‌های آسیب‌شناختی سربازی پرداخته‌اند و نیاز است که از منظرهای متفاوتی که لزوما

همراه نیست نیز پدیدۀ سربازی مطالعه شود. افزون بر این‌ها، بررسی تطبیقی نهاد سربازی با آنچه در جهان 
وجود دارد می‌تواند مولد بینشی ژرف از این پدیده باشد. امروزه نهاد سربازی اجباری در بسیاری از کشورها 
منسوخ شده است؛ گرچه کشورهای پرشماری هم وجود دارند که در آن‌ها این نهاد به قوت خویش باقی 
است. لازم است که تجربیات سربازی اجباری در ایران با تجربیات دیگر کشورها مقایسه شود تا از این راه 

به داده‌های ارزشمندتری دست پیدا کنیم.
سرانجام این‌که »سربازی« حوزه‌ای بسیار پراهمیت و دارای ابعاد امنیتی، سیاسی، اجتماعی، اقتصادی 
و فرهنگی گسترده‌ای است. بی‌گمان با انجام یک یا چند پژوهش، همۀ ابعاد این حوزۀ پیچیده قابل‌بررسی 
نیست و پژوهش حاضر در راستای شناخت بخشی از ابعاد این حوزه به انجام رسیده است. بااین‌حال، انجام 
پژوهش‌های مستمر در این حوزه و بررسی عمیق دیدگاه متخصصان این حوزه در چهارچوب طرح‌های 
پژوهشی و آگاهی از نظرات متولیان امر در ارتباط با سربازی، می‌تواند به شناخت بیشتر و علمی‌تر سربازی 

در ایران منجر شود و سیاست‌گذاری‌های مرتبط با این حوزه را به مسیری دقیق‌تر هدایت کند.
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